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Guatemala, 10 de mayo de 2011

 
 
 
Señor:
Benjamín Yohol Hernández
Presidente y Representante Legal
Organización para el Desarrollo Integral del Ixcan ORDESII-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
El Auditor Gubernamental  designado  de  conformidad  con  el Nombramiento No.
DAEE- 0128-2011 de fecha 09 de marzo de 2011, ha efectuado examen especial
de  auditoría,  a  la  ORGANIZACIÓN  PARA  EL  DESARROLLO  INTEGRAL  DEL
IXCAN -ORDESII-  con el objetivo de practicar auditoria que incluya la evaluación
de aspectos financieros y de cumplimiento.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros  financieros,
durante  el  período  comprendido del  01 de  julio  de 2008 al  31 de diciembre de
2010, y como resultado del trabajo se ha concluido que la Organización debe velar
para  que  se  cumpla  con  las  normas  y  leyes  inherentes  en  la  ejecución  de  los
proyectos y la administraciòn de los recursos financieros que recibe.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Deficiente operatoria en Caja Fiscal
   
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 



Área Financiera
 
1. Libros no autorizados
2. Contratos no enviados a la Contraloría General de Cuentas
   
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
El fundamento legal de creación de la Organización, se encuentra normado en la
Escritura de Constitución número 73 de fecha 26 de diciembre de 2007 e inscrita
en el Registro de Personas Jurídicas bajo la partida número 12285, folio 12285,
del libro 1 del Sistema Único del Registro Electrónico de Personas Jurídicas,
Guatemala 14/02/2008. Se encuentra registrada ante la Contraloría General de
Cuentas con el número A5-07-1400-1420-2008.
 
Función
 
Es una entidad de carácter social y económico, no lucrativa, apolítica y no
religiosa. El objeto social de la ONG será desarrollar actividades relacionadas con:
a) Programas de Investigación para el fortalecimiento del desarrollo humano
integral; b) Servicios de salud, educación, vivienda e infraestructura; c) Prestación
de servicios económicos y sociales a través de diversos programas, entre otros.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.
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Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la Entidad auditada.
 
Nombramiento de Auditoría número DAEE-0128-2011 emitido por el Director de
Auditoría de Entidades Especiales y Subcontralor de Calidad de Gasto Público, de
la Contraloría General de Cuentas.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar Auditoría Gubernamental que incluya la evaluación de aspectos
financieros y de cumplimiento para el periodo del 01 de julio de 2008 al 31 de
diciembre de 2010, determinando las áreas críticas así como promover las
recomendaciones a implementar para el correcto funcionamiento del control
interno de la Organización.
 
Específicos
 
Comprobar la razonabilidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte
que amparen las operaciones realizadas.
 
Corroborar la ejecución de los fondos, con el fin de establecer si se administraron
y utilizaron adecuadamente.

Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables a la asociación.

Verificar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por los
responsables de la asociación.
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4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación y revisión de operaciones financieras,
registros contables y la documentación de respaldo presentada por los
responsables de la Organización, por el período del 01 de julio de 2008 al 31 de
diciembre de 2010, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en la
ejecución de convenios.

Con el objeto de establecer su razonabilidad, mediante la aplicación de pruebas
sustantivas de auditoría; se verificaron los documentos legales que respaldan sus
operaciones.

La auditoría se practicó al 100% de los registros contables de ingresos y egresos y
la evaluación de cinco (5) expedientes de infraestructura. (Anexo No.5)
 
Bancos
 
Para administrar los fondos de cada uno de los convenios suscritos con las
diferentes instituciones del Estado, la Organización tiene habilitado en total 16
cuentas de depósitos monetarios, aperturadas en el Banco de Desarrollo Rural,
S.A. -BANRURAL-, determinándose un saldo al 31/12/2010 de CERO
QUETZALES (Q.0.00) (Anexo No.6)
 
El movimiento financiero de las cuentas bancarias de la Organización, se registran
en libros auxiliares de Bancos y en las respectivas conciliaciones bancarias por
proyecto, de las 16 cuentas, únicamente 12 de ellas tienen libros debidamente
autorizados por la Contraloría General de Cuentas, deficiencia que se revela como
hallazgo en el presente informe.
 
Los saldos reportados en cada libro fueron corroborados y de acuerdo a
procedimientos de auditoría se revisaron cada una de las conciliaciones bancarias
respectivas.
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Ingresos
 
Durante el período auditado se comprobó que la Organización recibió fondos para
la ejecución de proyectos de infraestructura pública,  provenientes de las
instituciones del Estado siguientes: a) Consejo Departamental de Desarrollo de
Quiché, por valor de DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS SESENTITRES MIL
TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO QUETZALES CON TREINTA Y CINCO
CENTAVOS (Q.17,563,335.35) y b) De la Municipalidad Playa Grande, Ixcán,
Quiché, por valor de UN MILLON QUINIENTOS VEINTICUATRO MIL
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS QUETZALES CON CUARENTA Y
OCHO CENTAVOS (Q.1,524,452.48); el cual asciende a un total DIECINUEVE
MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE
QUETZALES CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS (Q.19,087,787.83) (Anexo
No.2)
 
Los ingresos percibidos están debidamente documentados con recibos de
ingresos 63-A2, los cuales fueron registrados en la caja fiscal, libro de bancos y
están incluídos en los estados de cuenta que evidencian los acreditamientos
respectivos.
 
Egresos
 
Se examinaron los egresos tomando como criterio los documentos contables
proporcionados por la Organización, entre ellos facturas de empresas que
ejecutaron proyectos, determinándose que los egresos se documentan y se
registran en caja fiscal así mismo las facturas contables cumplen con los requisitos
de legalidad.

Los egresos por concepto de pagos para la ejecución de proyectos de
infraestructura durante el periodo del 01 de julio de 2008 al 31 de diciembre de
2010, ascienden a DIECINUEVE MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL
SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE QUETZALES CON OCHENTA Y TRES
CENTAVOS (Q.19,087,787.83). (Anexo No.1)
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Caja Fiscal
 
Se comprobó que al 31 de diciembre de 2010, los registros contables de caja
fiscal, reporta un saldo de CERO QUETZALES (Q.0.00). (Anexo No.3)
 
Se estableció que los registros de caja fiscal de la Organización son rendidos
oportunamente a la Delegación de la Contraloría General de Cuentas de Cobán
Alta Verapaz, no existiendo deficiencias que reportar al respecto.
 
Área Técnica
 
La Comisión de Auditoría solicitó evaluación técnica a la Dirección de
Infraestructura Pública de la Contraloría General de Cuentas, por medio de oficio
número DAEE-0128-02-2011 de fecha 28 de abril de 2011, quien por separado
presentara los resultados de esta área.
 
Otras Áreas
 
Convenios 
La Organización durante el período auditado suscribio 16 convenios para la
construcción de obras de infraestructura, con el Consejo Departamental de
Desarrollo de Quiché y la Municipalidad Playa Grande, Ixcán, Quiché,  de los
cuales se verificaron  5 de ellos. El total de convenios ascienden a VEINTIUN
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTISIETE MIL NOVECIENTOS
SETENTIOCHO QUETZALES CON CUARENTINUEVE CENTAVOS
(Q.21,867,978.49), de los cuales trasladaron durante el período auditado a la
Organización, DIECINUEVE MILLONES OCHENTISIETE MIL SETECIENTOS
OCHENTISIETE QUETZALES CON OCHENTITRES CENTAVOS
(Q.19,087,787.83). (Anexo No.5)
 
Depuración de Formas Oficiales
 
La Organización emite únicamente dos formas oficiales: 63-A2 Recibo de Ingresos
Varios, por medio del cual se documentan los ingresos estatales que percibe y
Forma 200-A-3 Cajas Fiscales, para registrar operaciones de caja.

Se efectuó el corte y depuración de las formas oficiales descritas, por medio del
conteo físico, determinándose al 31/12/2010 existencias de  36 formas 200-A-3
-Cajas Fiscales-  y 6 formas 63-A2 -Recibos de Ingresos Varios-, no
encontrándose irregularidades en el manejo de los mismos. (Anexo No.4).
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5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
La Organización no cuenta con instalaciones de infraestructura optimas para
realizar el trabajo y no cuenta con personal de planta que controle las diversas
actividades de la entidad.
 
Conclusiones
 
En conclusión los documentos y registros contables que opera la Organización,
relacionados a los fondos provenientes de las diferentes instituciones estatales
descritas, presentan razonablemente la situación de los mismos, excepto por los
hallazgos de control interno y de cumplimiento de leyes que se incluyen en el
presente informe.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Deficiente operatoria en Caja Fiscal
 
Condición
Se comprobó que la Organización para el Desarrollo Integral del Ixcán –ORDESII-
registró en la caja fiscal número 588615 del mes de enero 2009 el recibo 63-A2
No. 55609 de fecha 06 de febrero del 2009 por la cantidad de Q. 546,029.55, en
concepto de ingresos, no obstante por la fecha del recibo no era posible
anticiparse a registrar el ingreso.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas por medio del Acuerdo Interno No. 09-03 de fecha
8 de julio de 2003, modificado según acuerdo A-57-2006 de fecha 8 de junio de
2006, en el numeral 1.6.Tipos de Controles, indica que: “Es responsabilidad de la
máxima autoridad de cada entidad pública, establecer e implementar con claridad
los diferentes tipos de control que se relacionan con los sistemas administrativos y
financieros.”
 
Causa
Deficiencias de control interno en los procedimientos de verificación de
documentos y de los registros operados en las cajas fiscales de ingresos y
egresos.
 
Efecto
Los saldos registrados en caja fiscal no son confiables.
 
Recomendación
Que el Presidente gire instrucciones al Tesorero de la Organización, para que se
diseñe un procedimiento de control para que previo a imprimir los registros de caja
fiscal, sean minuciosamente revisados y cotejados con la documentación que
ampara dichos registros.
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Comentario de los Responsables
El Presidente y Tesorero de la Organización, en su oficio sin número, de fecha 18
de abril de 2011, manifiestan lo siguiente: “Reconocemos este error involuntario
cometido pero que nos apoye en asesorarnos de que manera corregir este error
para no tener problemas en futuras auditorias.”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que las deficiencias cometidas son irreversibles.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el artículo 39, numeral 18,
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero, por valor de CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00) para cada uno,
suma que asciende a DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00)
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Libros no autorizados
 
Condición
Se comprobó que la Organización para el Desarrollo Integral del Ixcán –ORDESII-
durante el periodo del 01 de julio de 2008 al 31 de diciembre de 2010, de las
cuentas bancarias números: a) 3031136866 Construcción Camino Rural San Juan
Chactelá a Xalalá Ixcán; b) 3031137049 Construcción Sistema de Alcantarillado
Sanitario Sector 4, Zona 1, Ixcán; c) 3031147413 Construcción Camino Rural
Aldea el Esfuerzo hacia las Flores, Ixcán; d) 3031147427 Construcción Camino
Rural Aldea Margaritas II hacia Brisas del Tzejá, Ixcán; no cuentan con libros de
cuentas Corrientes y Conciliaciones Bancarias autorizados por la Contraloría
General de Cuentas.
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Criterio
En el artículo 4, literal k) del Decreto 31-2002 del Congreso de la República de
Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, estipula dentro de
las atribuciones: “Autorizar y verificar la correcta utilización de las hojas móviles,
libros principales y auxiliares que se operen en forma manual, electrónica o por
otros medios legalmente autorizados de las entidades sujetas a fiscalización”. El
Acuerdo Interno No. 09-03, del 8 de julio de 2003, del Jefe de la Contraloría
General de Cuentas, que aprueba Las Normas de Control Interno Gubernamental,
en el numeral 2.4, en lo que respecta a la autorización y registro de operaciones,
indica que cada entidad pública debe establecer por escrito, los procedimientos de
autorización, registro custodia y control oportuno de todas las operaciones.
 
Causa
Inobservancia a las Normas de Control Interno y leyes relacionadas para la
autorización y habilitación de los libros en donde se registran los fondos públicos
que administran.
 
Efecto
La información financiera  no es confiable en virtud que no existen registros de
las transacciones bancarias realizadas por la Organización.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Organización, gire instrucciones al Tesorero, para que en
lo sucesivo, se tramiten autorización ante la Contraloría General de Cuentas, los
libros necesarios para el control y administración de las transferencias financieras.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente y Tesorero de la Organización, en su oficio sin nùmero, de fecha 18
de abril de 2011, manifiestan lo siguiente: "En relación a la autorización de los
libros de cuentas corrientes y conciliaciones bancarias, en su momento no fueron
autorizados pero a la fecha se han autorizados y operado al 31 de diciembre
2010."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que las deficiencias cometidas son irreversibles.
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Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el artículo 39, numeral 18,
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero, por valor de CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00) para cada uno,
suma que asciende a DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00)
 
Hallazgo No.2
 
Contratos no enviados a la Contraloría General de Cuentas
 
Condición
Se comprobó que la Organización para el Desarrollo Integral del Ixcán –ORDESII-
durante el periodo del 01 de julio de 2008 al 31 de diciembre de 2010, no remitió
copia de los contratos suscritos de los proyectos de infraestructura, al registro de
contratos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Criterio
El artículo 38, literal d) del Acuerdo Gubernativo 318-2003, de fecha 19/05/2003,
Reglamento de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas indica:
“Velar por que se cumpla con los fines a que se refiere el registro de contratos que
se establezca por ley”.
 
Causa
Falta de un adecuado sistema de Control Interno por parte del Presidente y
Representante Legal de la Organización, al no enviar oportunamente la copia del
contrato ante el registro respectivo de la Contraloría General de Cuentas.
 
Efecto
Limita el seguimiento y monitoreo por parte del ente fiscalizador del cumplimiento
de todas y cada una de las cláusulas del contrato durante el proceso de ejecución
del mismo.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Organización, posterior a la
legalización de los contratos celebrados con las diferentes empresas, deberá
enviar copia del mismo a la Unidad de Registro de Contratos, en la Contraloría
General de Cuentas oportunamente.



Contraloria General de Cuentas 11 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ORGANIZACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL IXCAN, -ORDESII-ONG-, DEL MUNICIPIO DE PLAYA GRANDE DEL DEPARTAMENTO
DE QUICHE.

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE JULIO DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 
 
Comentario de los Responsables
El Presidente y Tesorero de la Organización, en su oficio sin número, de fecha 18
de abril de 2011, manifiestan lo siguiente: “Todos los contratos fueron entregados
en la Delegación de Contraloría General de Cuentas en Cobán Alta Verapaz, pero
nos lo devolvieron un año después, sin percatarnos que la entrega era en el
departamento de registro de contratos de la CGC en la ciudad de Guatemala y
que a partir de esta fecha hago entrega de los mismos ante este registro.”
 
Comentario de Auditoría
La Comisión de Auditoría confirma el presente hallazgo, debido a que las pruebas
presentadas no ameritan su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el artículo 39, numeral 18,
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal
por valor de DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00).
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 BENJAMIN YOHOL HERNANDEZ PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 01/07/2008 31/12/2010

2 ISAURO RUBELIO LEON AGUILAR VICEPRESIDENTE 01/07/2008 31/12/2010

3 RAUL GUTIERREZ ARDON TESORERO 01/07/2008 31/12/2010

4 MAINOR ABIMAEL QUIN CU SECRETARIO 01/07/2008 31/12/2010
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. ANGEL ULIN CHANAX

Coordinador de Comisión

LIC. HENRY GIOVANNI SANTIZO SANTIZO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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Información Complementaria de Otras Áreas
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Formulario Estadístico
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Información Complementaria a Forma Única Estadística
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Forma SR1
 



Contraloria General de Cuentas 25 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ORGANIZACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL IXCAN, -ORDESII-ONG-, DEL MUNICIPIO DE PLAYA GRANDE DEL DEPARTAMENTO
DE QUICHE.

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE JULIO DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 
 
  

 



Contraloria General de Cuentas 26 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ORGANIZACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL IXCAN, -ORDESII-ONG-, DEL MUNICIPIO DE PLAYA GRANDE DEL DEPARTAMENTO
DE QUICHE.

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE JULIO DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 
 

 


